
Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Stura.  Responsabile Procedimento: Borhan Georgiana  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
UNIONE MONTANA VALLE STURA 

Unione dei Comuni di Aisone, Argentera, Borgo San Dalmazzo,  Demonte, Gaiola, Moiola, 
Pietraporzio, Rittana, Roccasparvera, Sambuco, Valloriate, Vignolo e Vinadio 

 
Provincia di Cuneo 

 
VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA DELL'UNIONE N.61 

 
OGGETTO: Approvazione schema di accordo di collaborazione, ai sensi dell’art. 15 della 

L.241/1990 per Progetto Alcotra n. 20179 “ValOd’OC – Valorizzazione e 
organizzazione degli Operatori della castanicoltura”. 

 
L’anno duemilaventiquattro addì sei del mese di maggio alle ore 16:00  nella sala  riunioni 
dell’Unione Montana – Via Divisione Cuneense 5, previo esaurimento delle formalità prescritte dallo 
Statuto dell'Unione, si è riunita la Giunta, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
   

1. EMANUEL Loris Presidente Sì 
2. BERNARDI Adriano Assessore Sì 
3. BOTTERO Paolo Assessore Sì 
4. ROBBIONE Roberta Assessore Da remoto 
5. ROCCHIA Sabrina Assessore Da remoto 
6.    
   

Totale Presenti:  5 
Totale Assenti:  0 

 
 
Assiste l’adunanza il Vice Segretario  AIMAR dr. Piergiorgio il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 

 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Stura.  Responsabile Procedimento: Borhan Georgiana  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
LA GIUNTA  

 
 

Richiamata la Deliberazione di Giunta dell’Unione n. 11 del 06.02.2023 ad oggetto 
"Programma Interreg ALCOTRA VI-A Italia-Francia 2021-2027 - Bando "Nuove sfide" - 
Approvazione della candidatura del progetto "ValOd'Oc - Valorizzazione e organizzazione 
degli operatori della castagna"; 

 

Dato atto che con nota del 09/10/2023, rif. S2309-04856, l’Autorità di Gestione del 
Programma Interreg-Alcotra Italia-Francia 2021-2027 ha notificato all’Unione Montana Valle 
Stura, in qualità di capofila, l’approvazione del progetto n. 20179 “ValOd’OC" e la 
conseguente ammissione al finanziamento; 

 
Considerato che, nell’ambito del progetto, è prevista l’analisi delle varietà castanicole 

del territorio per la definizione delle cultivar migliori ai fini della successiva trasformazione, 
l’analisi della flora presente nei castagneti e la sperimentazione in campo per la gestione del 
suolo; 

 
Considerato inoltre che con Deliberazione n. 50 del 4 aprile 2024 è stato approvato 

dalla Giunta dell’Unione Montana Valle Stura uno schema di Convenzione tra il Capofila di 
progetto e il partner transfrontaliero del Comune di Isola riguardante la messa in atto di una 
procedura per la realizzazione delle attività sopra indicate (WP3.1 e WP 3.2), come previste 
nel piano finanziario del progetto “ValOd’OC"; 

 
Considerato che la Convenzione sopra indicata è stata sottoscritta in data 19 aprile 

2024; 
 
Considerato che:  
a) l’art. 15 della L.241/1990 stabilisce che le Amministrazioni Pubbliche possono 

concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di 
interesse comune e che, per tali accordi, si osservano, in quanto applicabili, le disposizioni 
previste dall’art. 11, commi 2 e 3 della medesima legge;  

b) tali accordi di collaborazione sono fondati su una finalità di cooperazione e 
condivisione che si inquadra nella logica della sussidiarietà orizzontale, per il raggiungimento 
di obiettivi aventi rilevanza pubblica e, dunque, implicanti un esercizio di funzioni pubbliche;  

c) l’adempimento di compiti in collaborazione tra Amministrazioni, in alternativa allo 
svolgimento di procedure di evidenza pubblica di scelta del contraente, è consentito a 
condizione che sia prevista una effettiva cooperazione tra gli enti senza prevedere un 
compenso e senza porre un prestatore privato in una situazione privilegiata rispetto ai suoi 
concorrenti;  

d) l’Università degli Studi di Torino – Dipartimento di Scienze Agrarie, Forestali e 
Alimentari, tramite specifici contatti intervenuti con l’Unione Montana, si è dichiarata 
interessata e disponibile ad eseguire le attività di analisi come sopra richiamate; 

e) l’interesse alla realizzazione delle suddette analisi può qualificarsi come interesse 
comune ai sensi del richiamato ex art. 15 della Legge 241/90; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Stura.  Responsabile Procedimento: Borhan Georgiana  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
Considerato che l’Unione Montana Valle Stura e il Comune di Isola hanno, quindi, 

reputato opportuno procedere alla stipula di un accordo di collaborazione ai sensi dell’art. 15 
della Legge 241/90, a nome dell’Unione Montana Valle Stura in virtù della Convenzione 
sopra indicata, tra il capofila di progetto e l’Università di Torino – Dipartimento di Scienze 
Agrarie, Forestali e Alimentari; 

 
Considerato che la scelta di affidarsi all’Università di Torino – Dipartimento di 

Scienze Agrarie, Forestali e Alimentari è dovuta, oltre al fatto che la stessa fosse già stata 
indicata in fase di candidatura progettuale, alla competenza dell’Ente negli studi sulla 
castanicoltura, specialmente sulla castanicoltura del territorio alpino occidentale, testimoniata 
tra il resto dalla gestione del Centro Regionale di Castanicoltura di Chiusa Pesio, centro nato 
nel 2003 ad opera della Regione Piemonte con la collaborazione dell’Università di Torino e 
delle Comunità Montane, dalle numerose ricerche svolte e dai database tematici già in 
possesso del DISAFA (Dipartimento di Scienze Agrarie, Forestali e Alimentari); 

 
Dato atto che il succitato schema di Accordo di Collaborazione stabilisce, tra il resto: 

- le attività che svolgeranno l’Unione Montana Valle Stura e il DISAFA; 
- il gruppo di lavoro; 
- la durata dell’accordo; 
- gli oneri finanziari; 
 

Ritenuto pertanto necessario procedere all’approvazione e successiva sottoscrizione 
del succitato “Accordo di collaborazione ai sensi dell’art. 15 – L. 241/90 per attività 
dell’Infrastruttura di Ricerca Centro Regionale di Castanicoltura nell’ambito del Progetto 
EU INTERREG Francia-Italia Alcotra n. 20179 “ValOd’OC - Valorizzazione e 
Organizzazione degli Operatori della Castanicoltura” – CUP C97F23000120007”, da parte 
dei Legali Rappresentanti dell’Ente, come da documento allegato al presente atto; 

 
Visti:  

- il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;  
- la L. 7.08.1990 n. 241;  

 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai 

sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;  

Visto il Regolamento per lo svolgimento in remoto delle sedute della Giunta 
dell’Unione Montana, approvato con deliberazione di Giunta n. 25 del 21.03.2022;  

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge e secondo il sopra citato 
Regolamento;  

 
DELIBERA 

 
1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Stura.  Responsabile Procedimento: Borhan Georgiana  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

atto; 
 

2. Di approvare lo schema di “Accordo di collaborazione ai sensi dell’art. 15 – L. 241/90 
per attività dell’Infrastruttura di Ricerca Centro Regionale di Castanicoltura 
nell’ambito del Progetto EU INTERREG Francia-Italia Alcotra n. 20179 “ValOd’OC 
- Valorizzazione e Organizzazione degli Operatori della Castanicoltura” – CUP 
C97F23000120007”, allegato alla presente deliberazione, dando atto che lo stesso 
costituisce parte integrante del presente atto; 

 
3. Di demandare al sig. Presidente la formale sottoscrizione della convenzione in 

oggetto e di autorizzare lo stesso ad apportare al momento della sottoscrizione le 
eventuali modifiche ed integrazioni, di carattere non sostanziale, che si rendessero 
necessarie; 

 

4. Di dare atto che in relazione al presente provvedimento sono stati acquisiti, come 
precisato in premessa, i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile di cui 
all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

Parimenti all’unanimità, con separata votazione, data l’urgenza, ne viene dichiarata 
l’immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs. 267/2000.  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Stura.  Responsabile Procedimento: Borhan Georgiana  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Del che si è redatto il presente verbale 

 
Il Presidente 

Firmato digitalmente 
EMANUEL dr. Loris 

Il Vice Segretario  
Firmato digitalmente 

AIMAR dr. Piergiorgio 
 

 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per gli usi consentiti dalla Legge. 
Demonte, li ______________________________ 
 

Il Vice  Segretario AIMAR dr. Piergiorgio 
 


